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Paliwa kopalne i tworzywa sztuczne należą do
głównych źródeł zanieczyszczeń, a ich produkcja opiera się na nieodnawialnych zasobach
ropy. W poszukiwaniu metod odnawialnego wytwarzania chemikaliów przyjaznych
środowisku bierze się pod uwagę między innymi mikroorganizmy modyfikowane
genetycznie.

Geny zakodowane w mikroorganizmach można modyfikować lub można wykorzystać geny z innych
organizmów do stworzenia mikroorganizmów zdolnych do wydajnego wytwarzania bioplastików lub
biopaliw. Te procesy biologiczne (tzw. zielona chemia) są odnawialne i wytwarzają mniej
zanieczyszczeń w porównaniu z konwencjonalnymi procesami opartymi na petrochemikaliach.

Liczba możliwych kombinacji genów, które mogłyby zostać przeniesione z innych organizmów do
nowego drobnoustroju, jest zbyt duża, by dało się je badać przy pomocy tradycyjnych technik.
Dlatego stosuje się komputery, które umożliwiają określanie strategii inżynierii genetycznej przy
opracowywaniu efektywnych szczepów mikroorganizmów i ich używanie w eksperymentach.

W ramach projektu PSEUDOMODEL (Integrative modeling and engineering of Pseudomonas putida
for green chemistry), finansowanego ze środków UE, opracowano techniki obliczeniowe pomagające
w prognozowaniu strategii inżynierii genetycznej umożliwiających efektywne wytwarzanie biopaliw
i bioplastików.

Naukowcy zgromadzili zbiór danych dotyczących enzymów 23 mikroorganizmów i opracowali
metodę obliczeniową umożliwiającą przewidywanie minimalnej liczby interwencji potrzebnych do
kontrolowania aktywności szlaków komórkowych. Pozwoliło to na zidentyfikowanie szeregu
obiecujących celów w zakresie inżynierii genetycznej.

Mikroorganizm Pseudomonas putida KT2440 jest dokładnie zbadany przez naukowców
i wykorzystywany do wytwarzania polihydroksyalkanolanów (PHA), ważnych prekursorów
bioplastików. Porównano ze sobą i przetestowano istniejące modele P. putida KT2440, a metodę
obliczeniową PSEUDOMODEL wykorzystano do określenia strategii inżynierii genetycznej dla
skutecznej produkcji acetylokoenzymu A, ważnego prekursora PHA.

Przeanalizowano trzy różne scenariusze: optymalizację wzrostu mikroorganizmów, optymalizację
wydajności wytwarzania acetylokoenzymu A oraz jednoczesną optymalizację wzrostu i wydajności
wytwarzania acetylokoenzymu A. Badania pokazały, że alternatywne strategie inżynieryjne mogłyby
zwiększyć wzrost o nawet 147%, a produkcję PHA o nawet 136%. Ponadto, w przypadku drugiego
scenariusza stwierdzono, że produkcja acetylokoenzymu A jest ograniczana przez szybkość
przyswajania bursztynianu.

Mikroorganizm P. putida DOT-T1E, znany z tolerancji na związki toksyczne, również został zbadany
oraz poddany modyfikacjom genetycznym w celu zwiększenia jego tolerancji. Uzyskane w ten sposób
szczepy są obiecującym systemem gospodarza do efektywnej produkcji n-butalonu, biopaliwa nowej
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generacji cechującego się wysoką gęstością energii, bezpieczeństwem oraz możliwością
bezpośredniego stosowania w silnikach spalinowych.

Projekt PSEUDOMODEL przyczyni się do odkrycia nowych szczepów mikroorganizmów
umożliwiających wydajną produkcję biopaliw i biodegradowalnych związków. Pomoże też UE
w zdobyciu pozycji światowego lidera w dziedzinie zielonej chemii, a tym samym w ograniczeniu
zanieczyszczenia środowiska i uniezależnieniu się od ropy naftowej.
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Ekrany dotykowe bez problematycznego indu
Tańsze i bardziej przyjazne środowisku.
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Świat atomów i cząsteczek
Jak dzięki różnym metodom obrazowania zobaczyć “całego słonia”
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Żyjemy w czasach multitożsamości
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Dlaczego Polki rzadziej jedzą mięso niż
Polacy?
Równość płci może mieć związek ze swobodą wyboru tego, co się je.
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Co 3 osoba dorosła zagrożona chorobami z
powodu braku ruchu
Alarmuje Światowa Organizacja Zdrowia.
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Cynk może pomóc chronić uprawy przed
zmianami klimatu
Informuje “Nature”.
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Tancerze są mniej neurotyczni niż ogół
populacji
Jednocześnie są bardziej ugodowi i ekstrawertyczni.
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Rrząd planuje, aby minister mógł odwołać
dyrektora NCBR
Dyrektor Narodowego Centrum Badań i Rozwoju będzie mógł zostać odwołany.
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